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Her kort før DM for Bygarder for alvor begynder, så er forberedelserne allerede i gang. 
I dag, lørdag, tager mange af landets garder på ekstra intensiv øvetur for til sidst alle at 
mødes i Aalborg på torsdag den 2. juli. 

Aalborg Garden er i dag taget til Hirtshals. Brovst Pigegarde slår lejer på Filstedvejen 
Skole i Aalborg på mandag, hvor de mødes med to andre garder, der også har valgt at 
ankomme til DM-byen nogle dage i forvejen. 

Men forberedelserne har været i gang længe! Sidste weekend gik det løs i Gigantium, 
hvor hele Aalborg Garden var mødt op for bl.a. at stille stole og borde op i den hal, hvor 
samtlige 2000 deltagere skal bespises. Isarenaen, hvor konkurrencerne for Brass Band 
og Harmoni koncerter kommer til at foregår, skulle også klargøres. Isen er smeltet væk, 
og tilbage er det ubamhjertige betongulv. En stor tom isarena med betongulv = en hver 
musikers marreridt! Men efter at halvdelen af gulvet er dækket til med lange baner af 
blå gummimåtter, og der er blevet hængt tykt stort stof på banderne, står det slet ikke så 
slemt til. LGFs konkurrenceudvalg kiggede forbi Gigantium søndag, og dommen var 
positiv ; 

- Jeg er overrasket over, hvor god lyden er blevet, udtaler Henrik Thiesen, Formand for 
Konkurrenceudvalget. 

Det var ikke bare isarenaen, der blev lavet lydprøver i. Alle opvarminglokaler blev der 
spillet i, mens der stod en lille folk tilbage i isarenaen for at finde ud af, om det kunne 
høreres ind på konkurrenceområdet. Men heller ingen problemer her. Det kunne dog 
konstateres, at opvarmningslokalerne, som til dagligt fungerer som omklædningsrum, 
ikke kan bruges til meget andet end opvarmning.  

- Vi stod 20 mennesker i et af de mindre opvarmningslokaler, og der var i hvert fald 
ikke plads til hverken nodestativer eller stole, fortæller Jeppe Gregersen, solo cornet 
Aalborg Garden, med et smil. 

 
Aalborg centrum fortæller, hvad der er i vente 

I den forløbne uge er der blevet hængt plakater og bannere op i Aalborg by. For enden 
af hver gågade hænger der bannere, der fortæller, at DM for Bygarder nærmer sig med 
hastige skridt. I byens butikker hænger der plakater, og i oplandsbyerne omkring 
Aalborg er butikkerne også blevet tilbudt at gøre reklame for arrangementet. 
 
Er man på vej i Gigantium, så er der også sat et 2,5x3 meter stort banner op, der 
fortæller, hvad der skal ske. Og i den kommende uge bliver selve Gigantium dekoreret 
med bannere udenfor, plakater, balloner og bannere inden i det 25.000 kvm store 
område.  

 

Så nu er der bare tilbage at vente – vente i spænding på at byen fyldes med forrygende 
show, farver og musik ! 

Af Lea Raunslund Nilsson 
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Billeder fra forberedelserne frem mod DM for Bygarder 2009 

 

     

Der hænges tykt sort stof op på banderne, og det er ikke helt så let som forventet 

 

Der laves lydprøve i Isarenaen 
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Så ankom de 2x500 balloner, der skal sendes til vejrs efter stjernemarchen og som skal 
pryde Gigantuim. 

 Bannerne i Aalborgs gågader 
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